謹啓　貴社におかれましては益々ご清栄の事とお慶び申し上げます。
「顧客と共に栄える」 を社是とするモトヤが、 「元気な印刷業界」 の実現のお手伝いとし
て、 2002 年以来、 各地で開催してまいりました 「モトヤコラボレーションフェア」 は、 この
数年来、 新型コロナウイルスの猛威で中止を余儀なくされておりましたが、 多くの皆様から

「早く再開を」 のお声を賜り、 この度アキバ・スクエア （千代田区） で、 5 年ぶりにフェアを
開催させていただきます。 各地の印刷関連企業様との 「強み」 の共有で新しいビジネスの
創成をして 「元気な印刷業界」 を実現していただくようお願いいたします。 また話題性
たっぷりの新規事業のご提案や、 省力化、 省人化等の最新情報も併せてご提案させてい
ただきたく存じます。 是非 「モトヤコラボレーションフェア 2024 東京」 にご来場賜ります
よう、 お願い申し上げます。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 謹白

[後援 ]
東京都印刷工業組合　　埼玉県印刷工業組合　　神奈川県印刷工業組合　　千葉県印刷工業組合

（公社）東京グラフィックサービス工業会

（一社）日本グラフィックサービス工業会神奈川県支部　　（一社）日本グラフィックサービス工業会千葉県支部

7／４木・５金　10:00ｰ17:00
「アキバ・スクエア」

2024

付加価値 × 儲ける × 活性化
＝

COLLABORATION FAIR

付加価値 × 儲ける × 活性化
＝

COLLABORATION FAIR

ご来場の際は、事前登録を行うことができます。
事前登録で来場受付がスムーズになります。

事前登録のご案内

 東京本社 〒104-0032 東京都中央区八丁堀 4-5-5
   ℡ 03-3523-8711　℻ 03-3523-8712
 横浜支社 〒221-0841 神奈川県横浜市神奈川区松本町 3-21-15
 千葉営業所 〒266-0032 千葉県千葉市緑区おゆみ野中央 1-18-15 桂ビル学園前 1 階

アクセス方法

◆JR 秋葉原駅·······················································電気街口 （徒歩3分）
◆東京メトロ 日比谷線 秋葉原駅······························3 番出口 （徒歩4分）
◆東京メトロ 銀座線 末広町駅 ·································1 番出口 （徒歩3分）
◆つくばエクスプレス 秋葉原駅······························· A1 出口 （徒歩3分）

2024 年 7 月 4日 ㈭ ・ 5 日 ㈮ 10：00ｰ17：00日 時

 「アキバ・スクエア」場 所

〒101-0021　東京都千代田区外神田4-14-1　秋葉原UDX 2F住 所

2024 年 5 月 28 日から 6 月 7 日に開催された 「 drupa2024 」 に株式会社モトヤは視察団を派
遣しました。 今回の報告会では印刷機材商社の営業目線からの drupa 情報を報告させて頂き
ます。

「 drupa2024 」 で発表された機器やソフトの最新技術と今後の印刷業界の方向性をご紹介
します。

㈱ モトヤ東京本社
次長　水野 稔久
課長　西山 英男

講

師

1948 年に現社長である松村氏の祖父が創業した軽印刷業者。 バブル期の年商 2.4 億円から
2002 年は ４ 期連続赤字 1.3 億まで落ち込む。 先代時代にワンマン経営を引き継ぎ経営理念、
経営方針、 計画、 戦略をすべて練り直し事業変革にすべてを託す。 その後も幾度かの失敗を
繰り返しながら新規事業に取り組み 「 3C 分析」 を取り入れ、 現在グッズ製造業として 25 億円
の売り上げ、 162 名の社員数を誇る企業に成長させたノウハウをお話しいただきます。

㈱ BeBlock
代表取締役
松村 祐輔 氏

講

師

Photoshop に搭載された生成 AI を使ったレタッチなどへの活用方法から、 デザインやイラス

ト制作における画像生成AIの具体的な活用例を紹介します。

数ヶ月の単位で進化し続ける生成 AI の最新の技術動向、 生成 AI 使用の注意点について解説

します。

㈲ 樋口デザイン事務所
代表
樋口 泰行 氏

講

師

㈱ 山善　TFS支社
戦略開発部マーケティング室
室長
川﨑 仁達 氏

講

師

人材不足が深刻化している昨今、 印刷業界における省人化は一見進んでいるように見えますが、
実際にはまだまだ課題が多く残されています。 本セミナーでは、 以下の 3 つの重要なポイントにつ
いて詳しくお話しします。
・生産現場における省人化が進んでいない現状
・メーカーが一律に提供する省人化設備の限界
・個々の生産現場に最適省人化システムとカスタマイズの重要性
こういった課題を解決するために、 具体的なソリューションを提供する株式会社山善の川﨑氏を
講師に迎え、 実例を交えてセミナーをしていただきます。

[セミナー開催] 7 月 4 日 ㈭

[セミナー開催] 7 月 5 日 ㈮

10：30-

drupa2024 報告会

10：30-

13：30-

今仕事に活用できる画像生成 AI とその進化

13：30-

軽印刷業からグッズ製造業へ、 コロナ禍からの新規ビジネス変革

印刷物生産現場の未来を切り拓く、 省人化システムの最前線

受
付

総
合
案
内

↑
出
入
口
↓

新規事業提案ゾーンコラボレーションゾーン

パッケージゾーン

環境/材料ゾーン

こと売りゾーン

オンデマンドゾーン

自動化/省力化ゾーン

相談コーナー

イメージキャラクター
こ と ね

琴音
あい

愛

人材活用相談コーナー
人手不足や人材配置など人材活用において近年企業経営の重要な課題となっていますが、 モトヤキャリアエージェント部が貴社の
ニーズに合った人材活用のご相談を承ります。 経験豊富なプランナーが、 最適な人材採用等のアドバイスを提供いたします。 競争力
のある人材を確保し、 ビジネスの成長を後押しします。

印刷最適化相談コーナー
オフセット印刷とデジタル印刷機の棲み分けを数値化、 分析して顧客様毎の最適な環境作りをご提案します。

湿し水のトラブル解消 『ろ過装置』
㈱ニクニ

お客様と共に「環境」と「価値」を考える
モトヤの資材ブランド

環境対応材料 『Eco no MIST』

低温時の印刷トラブルでお困りの方へ
紙面昇温装置 『SION』

静電気でお困りの方へ 『放射式除電装置』

利益の見える化で経営支援
印刷業務・経営支援パッケージ 『PRINT MANAGER（P-MAN）』

デジタル事業拡大のお手伝い
モバイルコンテンツ作成パッケージ 『CARM2』

小ロットオリジナル手帳
コニカミノルタジャパン ㈱　HIGH-VOLUME PRODUCTION PRINTING　AccurioPress C14000

4色＋特色で印刷物の広色域化
リコージャパン ㈱　カラープロダクションプリンター　RICOH Pro C7500（新製品）

POD印刷＋製本加工機の連携によるコスト削減 生産性の見える化　MIS連携
ホリゾン・ジャパン ㈱　無線綴じ機 1 クランプタイプ　BQ-300（新製品）／油圧断裁機　APC-480

光沢・質感の向上
東京ラミネックス ㈱　フルオートラミネーター　TOLAMI Z’D

アクリル系販促グッズ シンクイノベーション ㈱

近年大流行、缶バッチビジネス ㈲ エスフィールド

フィギュア作成 シンクイノベーション ㈱

『ミマキ 3 Dプリンター・スキャナー』

印刷関連企業の新たな展開、 この展示会で設計から
施工まですべての相談に乗っていただけます。

ファブリックサイン 『LUFAS』
㈱ リディアワークス・㈱ セントラルプロフィックス・㈲ ハタヤ

Tシャツプリント DTF プリント ㈱ ダイヤモンドマーク

DTF プリントは、 最新のプリント技術の一つで、 主に布への印刷に対して
高解像度・高生産性が特徴の技術です。 このゾーンでは DTF プリントを
中核としたビジネスの全容をご紹介いたします。

昨今、 人手不足と言われる中で、 人材紹介、 仕組み、 ソフト、 自動化機器など DX 化のお手
伝いでお客様の課題解決をご提案させていただきます。

受注のDX化システム 法人名刺受発注システム 『COSMOS』
Web to Printシステム構築 『PrintDoor』

社内の自動化システム 他社連携などの自動化 『DCF』

その他 NFC対応のデジタル名刺・検査装置 他 『TMパレタイジングオペレーター』

小ロットパッケージデジタル印刷実演 デジタル印刷機＋圧着トナーサンプル

『Revoria Press PC1120』
富士フイルムビジネスイノベーション ㈱
富士フイルムグラフィックソリューションズ ㈱

『Aero Die Cut』
㈱ ウチダテクノ

アビッド・フレックス （株）

全国から付加価値や特徴をお持ちの印刷企業様 35 社に集まって頂き新しい商材を紹介して頂きます。

西は九州から東は東京までの印刷企業様がご来場をお待ちしております。

[展示ブース概要]

Ginza-BTO
取り消し線

受
付

総
合
案
内

↑
出
入
口
↓

新規事業提案ゾーンコラボレーションゾーン

パッケージゾーン

環境/材料ゾーン

こと売りゾーン

オンデマンドゾーン

自動化/省力化ゾーン

相談コーナー

イメージキャラクター
こ と ね

琴音
あい

愛

人材活用相談コーナー
人手不足や人材配置など人材活用において近年企業経営の重要な課題となっていますが、 モトヤキャリアエージェント部が貴社の
ニーズに合った人材活用のご相談を承ります。 経験豊富なプランナーが、 最適な人材採用等のアドバイスを提供いたします。 競争力
のある人材を確保し、 ビジネスの成長を後押しします。

印刷最適化相談コーナー
オフセット印刷とデジタル印刷機の棲み分けを数値化、 分析して顧客様毎の最適な環境作りをご提案します。

湿し水のトラブル解消 『ろ過装置』
㈱ニクニ

お客様と共に「環境」と「価値」を考える
モトヤの資材ブランド

環境対応材料 『Eco no MIST』

低温時の印刷トラブルでお困りの方へ
 紙面昇温装置 『SION』

静電気でお困りの方へ 『放射式除電装置』

利益の見える化で経営支援
 印刷業務・経営支援パッケージ 『PRINT MANAGER（P-MAN）』

デジタル事業拡大のお手伝い
 モバイルコンテンツ作成パッケージ 『CARM2』

小ロットオリジナル手帳
 コニカミノルタジャパン ㈱　HIGH-VOLUME PRODUCTION PRINTING　AccurioPress C14000

4色＋特色で印刷物の広色域化
 リコージャパン ㈱　カラープロダクションプリンター　RICOH Pro C7500（新製品）

POD印刷＋製本加工機の連携によるコスト削減 生産性の見える化　MIS連携
 ホリゾン・ジャパン ㈱　無線綴じ機 1 クランプタイプ　BQ-300（新製品）／油圧断裁機　APC-480

光沢・質感の向上
 東京ラミネックス ㈱　フルオートラミネーター　TOLAMI Z’D

アクリル系販促グッズ シンクイノベーション ㈱

近年大流行、缶バッチビジネス ㈲ エスフィールド

フィギュア作成 シンクイノベーション ㈱

 『ミマキ 3 Dプリンター・スキャナー』

印刷関連企業の新たな展開、 この展示会で設計から
施工まですべての相談に乗っていただけます。

ファブリックサイン 『LUFAS』
㈱ リディアワークス・㈱ セントラルプロフィックス・㈲ ハタヤ

Tシャツプリント DTF プリント ㈱ ダイヤモンドマーク

DTF プリントは、 最新のプリント技術の一つで、 主に布への印刷に対して
高解像度・高生産性が特徴の技術です。 このゾーンでは DTF プリントを
中核としたビジネスの全容をご紹介いたします。

昨今、 人手不足と言われる中で、 人材紹介、 仕組み、 ソフト、 自動化機器など DX 化のお手
伝いでお客様の課題解決をご提案させていただきます。

受注のDX化システム 法人名刺受発注システム 『COSMOS』
 Web to Printシステム構築 『PrintDoor』

社内の自動化システム 他社連携などの自動化 『DCF』

その他 NFC対応のデジタル名刺・検査装置 他 『TMパレタイジングオペレーター』

小ロットパッケージデジタル印刷実演 デジタル印刷機＋圧着トナーサンプル

『Revoria Press PC1120』
富士フイルムビジネスイノベーション ㈱
富士フイルムグラフィックソリューションズ ㈱

『Aero Die Cut』
㈱ ウチダテクノ

アビッド・フレックス （株）

全国から付加価値や特徴をお持ちの印刷企業様 35 社に集まって頂き新しい商材を紹介して頂きます。

西は九州から東は東京までの印刷企業様がご来場をお待ちしております。

[展示ブース概要]

謹啓　貴社におかれましては益々ご清栄の事とお慶び申し上げます。
「顧客と共に栄える」 を社是とするモトヤが、 「元気な印刷業界」 の実現のお手伝いとし
て、 2002 年以来、 各地で開催してまいりました 「モトヤコラボレーションフェア」 は、 この
数年来、 新型コロナウイルスの猛威で中止を余儀なくされておりましたが、 多くの皆様から

「早く再開を」 のお声を賜り、 この度アキバ・スクエア （千代田区） で、 5 年ぶりにフェアを
開催させていただきます。 各地の印刷関連企業様との 「強み」 の共有で新しいビジネスの
創成をして 「元気な印刷業界」 を実現していただくようお願いいたします。 また話題性
たっぷりの新規事業のご提案や、 省力化、 省人化等の最新情報も併せてご提案させてい
ただきたく存じます。 是非 「モトヤコラボレーションフェア 2024 東京」 にご来場賜ります
よう、 お願い申し上げます。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 謹白

[後援 ]
東京都印刷工業組合　　埼玉県印刷工業組合　　神奈川県印刷工業組合　　千葉県印刷工業組合

（公社）東京グラフィックサービス工業会

（一社）日本グラフィックサービス工業会神奈川県支部　　（一社）日本グラフィックサービス工業会千葉県支部

7／４木・５金　10:00ｰ17:00
「アキバ・スクエア」

2024

付加価値 × 儲ける × 活性化
＝

COLLABORATION FAIR

付加価値 × 儲ける × 活性化
＝

COLLABORATION FAIR

ご来場の際は、事前登録を行うことができます。
事前登録で来場受付がスムーズになります。

事前登録のご案内

東京本社 〒104-0032 東京都中央区八丁堀 4-5-5
  ℡ 03-3523-8711　℻ 03-3523-8712

横浜支社 〒221-0841 神奈川県横浜市神奈川区松本町 3-21-15
千葉営業所 〒266-0032 千葉県千葉市緑区おゆみ野中央 1-18-15 桂ビル学園前 1 階

アクセス方法

◆JR 秋葉原駅·······················································電気街口 （徒歩3分）
◆東京メトロ 日比谷線 秋葉原駅······························3 番出口 （徒歩4分）
◆東京メトロ 銀座線 末広町駅 ·································1 番出口 （徒歩3分）
◆つくばエクスプレス 秋葉原駅······························· A1 出口 （徒歩3分）

2024 年 7 月 4日 ㈭ ・ 5 日 ㈮ 10：00ｰ17：00日 時

 「アキバ・スクエア」場 所

〒101-0021　東京都千代田区外神田4-14-1　秋葉原UDX 2F住 所

2024 年 5 月 28 日から 6 月 7 日に開催された 「 drupa2024 」 に株式会社モトヤは視察団を派
遣しました。 今回の報告会では印刷機材商社の営業目線からの drupa 情報を報告させて頂き
ます。

「 drupa2024 」 で発表された機器やソフトの最新技術と今後の印刷業界の方向性をご紹介
します。

㈱ モトヤ東京本社
次長　水野 稔久
課長　西山 英男

講

師

1948 年に現社長である松村氏の祖父が創業した軽印刷業者。 バブル期の年商 2.4 億円から
2002 年は ４ 期連続赤字 1.3 億まで落ち込む。 先代時代にワンマン経営を引き継ぎ経営理念、
経営方針、 計画、 戦略をすべて練り直し事業変革にすべてを託す。 その後も幾度かの失敗を
繰り返しながら新規事業に取り組み 「 3C 分析」 を取り入れ、 現在グッズ製造業として 25 億円
の売り上げ、 162 名の社員数を誇る企業に成長させたノウハウをお話しいただきます。

㈱ BeBlock
代表取締役
松村 祐輔 氏

講

師

Photoshop に搭載された生成 AI を使ったレタッチなどへの活用方法から、 デザインやイラス

ト制作における画像生成AIの具体的な活用例を紹介します。

数ヶ月の単位で進化し続ける生成 AI の最新の技術動向、 生成 AI 使用の注意点について解説

します。

㈲ 樋口デザイン事務所
代表
樋口 泰行 氏

講

師

㈱ 山善　TFS支社
戦略開発部マーケティング室
室長
川﨑 仁達 氏

講

師

人材不足が深刻化している昨今、 印刷業界における省人化は一見進んでいるように見えますが、
実際にはまだまだ課題が多く残されています。 本セミナーでは、 以下の 3 つの重要なポイントにつ
いて詳しくお話しします。
・生産現場における省人化が進んでいない現状
・メーカーが一律に提供する省人化設備の限界
・個々の生産現場に最適省人化システムとカスタマイズの重要性
こういった課題を解決するために、 具体的なソリューションを提供する株式会社山善の川﨑氏を
講師に迎え、 実例を交えてセミナーをしていただきます。

[セミナー開催] 7 月 4 日 ㈭

[セミナー開催] 7 月 5 日 ㈮

10：30-

drupa2024 報告会

10：30-

13：30-

今仕事に活用できる画像生成 AI とその進化

13：30-

軽印刷業からグッズ製造業へ、 コロナ禍からの新規ビジネス変革

印刷物生産現場の未来を切り拓く、 省人化システムの最前線

	tokyo_2024_collabo_tirashi01再.pdf
	tokyo_2024_collabo_tirashi01
	tokyo_2024_collabo_tirashi01再
	tokyo_2024_collabo_tirashi01.pdf